vero concordiam cum aqua inuenitem: cum modo præ ser-

nitate fusum, & extenuatum; modo præ intemperie constipa-

tum, & concretum; iam horridum procellis, fulminibus corus-

cum, tonitruis bachantem; iam placidissimis auris dehincum,

pul-

puicherrima luce collustratum, vitalem spiritum afflantem in-  
tetur. Ad superius verò ignis domicilium appulsa, quid non  
erat, quid non regit, quid non moderatur sapientia? Diligen-  
tissime inuestigat, quare nulli fulgores ex tantâ flammarum  
explicitate nostris oculis offundatur; cur in tanta celeritate  
ignis se in gyrum conuertentis frequentius, & liberius igneæ  
faculae in terram non desiliant; quamobrem in summa illius  
naturæ edacitate tanta parsimonia obseruetur, ut ne semper  
quidem proximis orbis relinquatur. Quid tandem cœlum, vnu-  
dique patens & apertum? Nonne se ipsum in amplissimo sapi-  
entia regno contineri gloriatur, cum suas opes, suas delicias  
in illius finum liberaliter effundat? Adite mecum obsecro Au-  
ditores humanissimi Regiam illam Caroli V. Imperatoris *Caroli V.*  
multo ornatissimam. Otraum illud, seu potius vnicum orbis *Imperatoris*  
miraculum intuemini sphæram eam dico, Dædaleo planè ar-  
tificio constructam; diuino propè ingenio fabrè factam, in  
qua cœlestes orbes inter se mirabili nexu illigati, partim er-  
rantium, partim in errantium astrorum igoibus distincti,  
tam firmis, & æqualibus spatijs diuersi rapiantur; vt modò  
lunam in umbram terræ incidentem, modò solem  
lunæ oppositu caligantem; iam institutiones, iam progres-  
siones singulorum, omnium denique motus pro rata por-  
tione æquabiliter incitatos repræsentent. Cœlum plane di-  
cetis in terram derivatum, eo maiori commendatione, quo  
breuioribus, circulis inclusum; neque in cœlesti illa domo  
quippam admirationis inueniri, quod in hoc opere perfe-  
ctissima arte absoluto requiratur. Nimirum tantam habet sa-  
pientia in superiores orbes potestatem, ut non modò singulos  
propriis locis constitutos moderetur; verum etiam omnes suis  
tanquam è sedibus excitos infra lunam angustioribus spatijs  
concludat. O vim incredibilem! ò potentiam inauditam! ò im-  
perium singulare!

Sed iam ab his rebus, quæ mentis sunt expertes, ad homi-  
nem, qui rationem haberet ex diuina natura, orationem transfe-  
ramus. In hunc & regiam potestatem sapientia exercet. Huius  
animum ita sciëtia de moribus gubernat, ut eum ad rempubli-  
cam sustinendam Politica inflammet, ad familiam administra-  
dam œconomica eruditat ad vitam è virtute effingendam via  
Ethica informet. Impolitam ipsius mentem Dialectica ita fin-  
git, ut eam reddat ad formas distinguendas, diuisio tolerem;  
Definitio ad naturas explicandas abundantem, Argumentario  
ad rationes colligendas efficacem. Balbutientem eiusdem lingua  
loquendi facultas ita acuit, ut illam Grammatica ad or-  
ationem emaculandæ bonis præceptionibus instrueret. Num  
125.